
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-148

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020”.
LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  IMBOCCO  CANALE  NAVIGABILE  AREA  FIERA  DEL 
MARE – GENOVA WATERFRONT DI LEVANTE.
INCARICO  PROFESSIONALE  AL  LABORATORIO  PROVE  QUALITA'  RICERCHE 
SPERIMENTAZIONI ENGINEERING S.R.L. PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE  PROVE  DI  CARICO  SU  PALI  AFFIDATO  AI  SENSI  DELL’ART.  36, 
COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016.
RETTIFICA,  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE,  DELL’OGGETTO  DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270-0.00./97
CUP B32J17000000001 – CIG ZEA2F306FD - MOGE 17242

Adottata il 18/11/2020
Esecutiva dal 18/11/2020

18/11/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-148

OGGETTO PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 
2014-2020”.
LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  IMBOCCO  CANALE  NAVIGABILE  AREA  FIERA  DEL 
MARE – GENOVA WATERFRONT DI LEVANTE.
INCARICO  PROFESSIONALE  AL  LABORATORIO  PROVE  QUALITA'  RICERCHE 
SPERIMENTAZIONI  ENGINEERING S.R.L.  PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
ESECUZIONE PROVE DI CARICO SU PALI AFFIDATO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2 – LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016.
RETTIFICA,  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE,  DELL’OGGETTO  DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270-0.00./97
CUP B32J17000000001 – CIG ZEA2F306FD - MOGE 17242

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
8 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Ministro per 
il Sud e dal Sindaco di Genova;

il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000,00;

per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 2017 
è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Genova e la 
Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse pari 
a Euro 69.000.000,00;

con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

in data 08/04/2019 il Ministro per il Sud e il Sindaco della Città di Genova hanno sottoscritto l’atto 
modificativo di rimodulazione del Patto per il recepimento delle modifiche richieste;

con Deliberazione n. 178 del 25/06/2019 il Comune di Genova ha preso atto della rimodulazione 
del Patto per lo Sviluppo della Città di Genova sottoscritto in data 26/11/2016;

tra gli interventi ricompresi all’interno del Patto è previsto il recupero del Waterfront di Levante, 
con un finanziamento assegnato pari ad Euro 13.500.000,00;

ai fini della realizzazione del suddetto intervento la Giunta Comunale ha stabilito di procedere alla 
realizzazione dell’imbocco canale navigabile area Fiera del Mare;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 13.09.2018 è stato approvato il Progetto di Fatti-
bilità Tecnica ed Economica dell’opera in oggetto elaborato dalla Direzione Progettazione nell’am-
bito del progetto di recupero Waterfront di Levante;

con Deliberazione di Giunta Comunale 21.12.2018 n. 327 è stato approvato il progetto definitivo 
“Waterfront di Levante-Realizzazione Imbocco Canale Navigabile”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere n. 2018/176.0.0./79 in 
data 24/12/2018, sono state approvate le modalità di gara d’appalto dei lavori per la “realizzazione 
imbocco canale navigabile area fiera del mare” nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di 
Levante;

con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.0.0.-22 del 29 maggio 2019 si è provveduto all’ag-
giudicazione definitiva per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di cui sopra al 
Consorzio Integra Società Cooperativa con sede in Bologna, in qualità di mandataria dell’R.T.I. 
comprendente Impresa mandante: CMCI Consorzio Stabile S.c.a.r.l.;

l’RTI Consorzio Integra/CMCI in data 12/07/2019 ha stipulato contratto d’appalto registrato con n. 
Rep. 68408;

con Determinazione Dirigenziale n. 2019-270.0.0.-24 del 3.12.2019 si è preso atto dell’avvenuta 
costituzione della società consortile SICI a responsabilità limitata tra SITECO (consorziata Integra) 
e CMCI, imprese costituenti l’RTI aggiudicatario dei lavori in oggetto;

i lavori sono stati consegnati in data 25.9.2019 come da verbale del 26.9.2019 (prot. n. 331896) e 
sono attualmente in corso di esecuzione;

Considerato che:

in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa è stato necessario provvedere all’esecuzio-
ne di prelievi e prove di laboratorio su materiali da costruzione, a carico della stazione appaltante; 

pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.0.0.-44, è stato affidato incarico professio-
nale per lo svolgimento del servizio di esecuzione verifiche in sito su pali di grosso diametro relati-
vamente ai lavori “Realizzazione imbocco canale navigabile area Fiera del Mare – Genova Water-
front di Levante” alla Società PROVE QUALITA' RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEE-
RING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE (MN), Partita IVA 01749950208 per un impor-
to presunto pari a Euro 16.065,81 compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 1.003,00, oltre a 
I.V.A. 22% pari a Euro 3.534,48, e quindi per un totale complessivo presunto di Euro 19.600,28;

Considerato altresì che:

in corso d’opera si sono resi necessari ulteriori accertamenti per l’esperimento delle attività di col-
laudo statico consistenti in prove di carico a trazione su pali inclinati aventi funzione di tirante che, 
di concerto con il Collaudatore Statico, sono state individuate in numero di 4 prove con carico fino 
a 1400 Kn;

con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97 veniva affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico alla ditta PRO-
VE QUALITA' RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – 
CURTATONE (MN), Partita IVA 01749950208 (CB 56882) per svolgere nr. 4 prove di carico a 
trazione su tiranti costituiti da micropali inclinati, sulla base dell’offerta presentata in data 25 giu-
gno 2020 assunta al protocollo al nr. Prot. 29/06/2020.0188854.E per complessivi Euro 4.793,60 ol-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tre IVA 22%, per cui applicando lo sconto di offerta del 24,90% risulta l’importo complessivo netto 
di Euro 3.599,99 oltre a Euro 792,00 per IVA al 22% e quindi per complessivi Euro 4.391,99;

Dato atto che:

nella medesima Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97, per mero errore materiale, veniva 
indicato nell’oggetto della stessa il termine “estensione” ed il numero C.I.G. afferente l’affidamento 
originario;

Ritenuto pertanto:

necessario  provvedere  alla  rettifica  dell’oggetto  della  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2020-270.0.0.-97;

Dato atto infine che:

è stato nominato quale RUP della procedura l’arch. Mirco Grassi, in servizio presso l’Area delle Ri-
sorse Tecnico Operative, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1 del TUEL;

Visti:

gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022 e successive integrazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di dare atto che la Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97 riportava un errore mate-
riale nella indicazione del CIG e nella descrizione dell’oggetto;

2. di rettificare pertanto l’oggetto della Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97 come se-
gue “PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - RISORSE F.S.C. PROGRAMMAZIONE 2014-
2020”. LAVORI DI “REALIZZAZIONE IMBOCCO CANALE NAVIGABILE AREA FIE-
RA DEL MARE – GENOVA WATERFRONT DI LEVANTE”. INCARICO PROFESSIONA-
LE AL LABORATORIO PROVE QUALITA' RICERCHE SPERIMENTAZIONI ENGINEE-
RING S.R.L. PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ESECUZIONE PROVE DI CA-
RICO SU PALI AFFIDATO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 – LETTERA A) DEL D. 
LGS. N. 50/2016. - CUP B32J17000000001 – CIG ZEA2F306FD - MOGE 17242”

3. di confermare l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico alla ditta PROVE QUALITA' RICERCHE 
SPERIMENTAZIONI ENGINEERING SRL, VIA PITENTINO 18 – CURTATONE (MN), 
Partita IVA 01749950208 (CB 56882) così come già determinato nella precedente Determina-
zione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97;

4. che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 
tale tipologia di affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

5. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base dell’of-
ferta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

6. di dare atto che la presente Determinazione non modifica gli impegni di spesa già assunti con 
Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-97 e che pertanto non è richiesta nuova apposi-
zione del visto contabile;

7. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 
lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto demandando al competente Ufficio dell’Area per la registrazione e conser-
vazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Uni-
ca Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

10. di provvedere a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11. di provvedere inoltre, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione della 
spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;  

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


